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ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

Kazdy, kto vykondva cinnost, ktord moZe ovplyvnit
stav povrchovych vod a podzemnych vod a vodnych
pomerov, je povinny vynalozZit potrebné usilie na ich
uchovanie a ochranu.

$ 26 ods. 1 zdkona ¢. 184/2002 Z. z.
o0 voddch a o zmene a doplneni niektorych
zdkonov (vodny zdkon)

Povrchové vody

@ Vodné zdroje

Slovenska republika (SR) lezi na rozvodnici Cierneho a Baltického mora. V dlhodobom priemere preteka slovenskymi
tokmi 2 912 m’.s’ vody, ktora tvori teoreticky potencial povichového vodného fondu. Z tohto prietoku len 398 m’.s* (14%)
prameni na uzemi SR a zvySnych 86 % priteka zo susednych Statov tokmi Dunaj, Morava, Dunajec, Uh, Latorica a Tisa.
Vzhladom na polohu Slovenska, ktoré lezi na faktickej hydrologickej streche Eurdpy, az tretina vod vznikajucich na naSom
uzemi odteka rocne za hranice SR.

Podla udajov z databazy OECD @9) mozno konStatovat, ze spomedzi krajin V4 a Rakuska v dlhodobom priemere
najvacsimi obnovitel nymi Vodnjnq&drojmi disponuje Madarsko (120 mld. m®), potom Rakusko (84 mld. m?), Slovensko
(83 mld. m?), Polsko (63 *) a nakoniec Cesko (16 mld. m?®). Geografické pomery a hydrologicka siet Eurdpy
sposobuje, ze v Madarsku a na Slovensku sa viac ako o 50% objemom na tychto zdrojoch podiela pritok zo susednych
krajin. V Madarsku & 95%, v SR 84%, v Rakusku 34,5%, v Polsku 12,7% a v Cesku 6,3%.

Graf 14. Porovnania obnoviteI'nych vodnych zdrojov vo vybranych statoch
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PREDSLOV

@ Zrazkové a odtokové pomery
Zrazky
Zrazkovy uhrn na uzemi SR dosiahol v roku 2001 hodnotu 845 mm, ¢o predstavuje 111% normalu.

Zaciatok roka (januar a marec) bol zrazkovo vodny, mimoriadne vodnymi mesiacmi boli jul a september. V juli spadlo
182 mm zrazok, ¢o reprezentuje az 202% zrazkového normalu. Naopak zraZkovo suchym bol mesiac august
zaznamenany v oktobri, az 44 mm. Najvyssi ro¢ny zrazkovy uhrn bol zaznamenany v povodi Popradu (1 215 mm), ¢o
reprezentuje 144% normalu, naopak zrazkovo suchym bolo povodie slovenskej ¢asti hlavného toku Dunaja.

Tabulka 13. Priemerné uhrny zrazok na uzemi SR v roku 2001

Mesiac L. I1. L. [IV. (V. VL. (VIL. |VIIL. [IX. [X. IXI. [XII. |Rok

mm 60 | 37 78 64 | 36 87 | 182 | 51 | 124 | 17 63 | 46 | 845

% normalu 130 | 88 | 166 | 116 | 47 [ 101 | 202 | 63 | 197 | 28 | 102 | 87 | 111

Nadbytok (+)/ Deficit (-) 14 -5 31 9 | 40 1 92 | -30 61 | -44 1] -7 83

Charakter zraZkového obdobia \% N | VW| N VS N | MV S | MV | VS N N \%

N - normalny, S - suchy, VS - vel'mi suchy, V - vlhky, VV - vel'mi vlhky, MV - mimoriadne vlhky Zdroj: SHMU
QOdtok

Rozdelenie zrazok v roku a na jednotlivé povodia sa prejavilo v odtokovom rezime. Ro¢né odteCené mnozstvo
z hlavnych povodi prekrocilo 100% normalu iba v povodi Poprad. Minimalna hodnota odteCeného mnoZstva bola v povodi
Bodvy, kde rocné odtecené mnozstvo reprezentovalo 57% dlhodobého odtoku.

Pri rozdeleni odtoku v roku sa na prevaznej Casti slovenskych povodi prejavil typicky rezim zvySeného jarného odtoku,
nakol'ko sa najvicsie priemerné mesacné prietoky vyskytli vo vacSine vodomernych stanic v marci a aprili. Vynimkou bolo
povodie Vahu a Popradu, kde maximalne priemerné mesacné prietoky zaznamenali v juli. Na toku Torysa (pritok
Hornadu) zaznamenali mesacné prietoky, ktorych relativne hodnoty dosiahli az 416% prislusnych dlhodobych hodnot.

Prietoky

Najmensie priemerné mesacné prietoky sa vyskytovali alebo v zimnom obdobi - v decembri (Vah, Hron, Slana, Bodva,
Hornad, Bodrog, Poprad) alebo v letnom obdobi - v auguste (Morava, Nitra, Ipel'). Ich relativne hodnoty sa pohybovali
v rozpiti 6 az 145% prislusnych Q... Najnizsie hodnoty boli dosiahnuté na Ciernej Vode (povodie Malého Dunaja)
6% Qumaqi219311050 @ na Turni (povodi ), 2 t0 9% Quuq219311980)-

Zaznamenané maximalne k@-aéné prietoky vo vic¢sine vodomernych stanic v roku 2001 nedosiahli vyznamnejSich
hodnot, prevazne nedosiahli‘ani hodnotu 1-ro¢ného prietoku. Vynimocna zrazkova situacia v mesiaci jul vSak sposobila
povodnovu situaciu v pqd i’‘Bodrogu na Laborci v Krasnom Brode a na jeho pritoku Vydranke v Medzilaborciach, kde

bola koncom jula pr ena hodnota 100 - roéného prietoku a tiez v povodi Popradu (na Lipniku v Cervenom Klastore),

ocena hodnota 100 - ro¢ného prietoku. Maximalne kulminacné prietoky v povodi Vahu dosiahli
v juli hodnoty 7 20-roénych prietokov (Cierny Vah), 20 az 50-roénych prietokov (hlavny tok Vahu v Sali) a v povodi

Hrona na Osrblianke v Osrbli hodnotu 50 az 100-ro¢ného prietoku.

Minimalne priemerné denné prietoky sa vyskytovali v letno - jesennom a zimnom obdobi a dosahovali prevazne hodnoty
Q.10 aZ Qsq, Ojedinele Qg aZ Q4 (Vv povodi Vahu - Turiec, v povodi Moravy - Stupavsky potok, v povodi Bodrogu - Ondava).
Na niektorych tokoch zaznamenali minimalne denné prietoky mensie ako Qs, napr. v povodi Moravy (Malina), v povodi
Vahu (hlavny tok Vah), v povodi Nitry (Bebrava, Radosinka), v povodi Hrona (KTlak), v povodi Bodvy (hlavny tok Bodva).

Vodna bilancia

V roku 2001 pritieklo na uzemie SR 76 830 mil. m’ vody, ¢o je o 1 169 mil. m* menej ako v predchadzajucom roku.
Odtok z tizemia SR bol oproti predchadzajucemu roku nizsi o 1 030 mil. m?.

Celkové vyuzitelné mnozstvo vody k 1. 1. 2001 v akumula¢nych nadrziach SR bolo 757,0 mil. m?, €o reprezentuje 65%
celkového vyuziteIného objemu vody v akumulaénych vodnych nadrziach SR. K 1. 1. 2002 celkovy vyuziteIny objem
hodnotenych VN mierne stupol na 785,1 mil. m®.
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V porovnani s predchadzajucim rokom, v roku 2001 poklesli celkové odbery vody v SR. Zaroven vSak vyraznejSie
poklesol i odtok z uzemia SR, ¢o sa vo vyslednom efekte prejavilo vy§Sou mierou uZivania vody (vyjadrujicou pomer
medzi celkovymi odbermi a odtokom z izemia) ako v roku 2000.

Tabul'ka 14. Celkova vodna bilancia vodnych zdrojov SR

Bilancia Objem (mil. m°)
1999 2000 2001

Hydrologicka bilancia:

Zrazky 40 294 37500 41421

Ro¢ny pritok do SR 77 188 77 999 76 830

Roé¢ny odtok 91 386 90 629 85584

Roc¢ny odtok z tizemia SR 13 381 12 842 11 812
Vodohospodarska bilancia

Celkové odbery SR 11483 1172,6 1138,4

Vypar z vodnych nadrzi 53,7 60,0 51,6
Vypustanie do povrchovych vod 1044,97 989,8 976,4

Vplyv vodnych nadrzi (VN) 48,38 32,98 32,2

nadlepSenie nadlepSenie akumulacia

Celkové zasoby vo VN k 1. 1. nasl. roka 798,0 757,0 785,1

% zasobného objemu v akumulaénych VN SR 68 65 68

Miera uzivania vody (%) 8,6 9,1 9,6

Zdroj: SHMU
Tabul'ka 15. Priemerné vysky zrazok a odtoku v jednotlivych povodiach v roku 2001
Povodie Dunaj Vah Hron Bodrog a Hornad SR
Ciastkové povodie *Morava|*Dunaj| Vah [ Nitra | Hron | *Ipel’ [ Slana | Bodva | Hornad | “Bodrog | *Poprad a
Dunajec

Plocha povodia (km?) 2282 | 1138 | 14268 | 4501 | 5465 | 3649 | 3217 858 4414 7272 1 95J0 49 014
Priemerny uhrn zrazok (mm) 641 510 965 671 865 715 768 | 723 805 869 1215 845
% normalu 94 81 114 97 110 105 97 99 119 123 144 111
Charakter zrazk. obdobia N S \ N N N N N \ A% MV \
Roény odtok (mm) 75 29 344 98 256 121 195 120 218 232 522 241
% normalu 64 81 97 62 30 78 92 57 96 99 141 92
* toky a im zodpovedajice udaje len zo slovenskej Casti povodia Zdroj: SHMU

Charakter zrazkového obdobia: N - normalny, S - suchy, VS - vel'mi suchy, V - vlhky, VV - vel'mi vlhky, MV - mimoriadne vlhky

€ Uzivanie povrchovej vody

V roku 2001 odbery povrchovy l& dosiahli hodnotu 715,919 mil. m* (pokles o 3,0% oproti roku 2000). Pokles
(0 bol sposobeny najmid poklesom odberov povrchovych vod pre zavlahy (38,6%).
Odbery z povrchovych vod esli takmer vo vSetkych povodiach: v povodi Moravy (20,0%), Dunaja (8,2%), Malého
Dunaja (21,4%), Vahu (3;8% itry (4,7%), Ipla (27,8%), Slanej (10,0%), Popradu (12,8%). Odbery pre priemysel, ktoré
reprezentuju 83,3% ’ \V povrchovych vod vzrastli o 20,27 mil. m’.

celkovych odberov povrchovyc

Graf 15. Vyvoj uzivania povrchovych vod
1600
1400

1980 1985 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 Zdroj: SHMU

Tabul'ka 16. Uzivanie povrchovej vody v SR (mil. m*)

Rok Vodovody Priemysel Zavlahy Ostatné po’'nohospodarstvo Spolu Vypist’anie
1999 66,730 607,636 9,303 0,032 683,700 1 044,567
2000 70,571 575,872 90,540 0,044 737,027 989,825
2001 64,197 596,138 55,579 0,0045 715,919 976,382

Zdroj: SHMU
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Graf 16. Uzivanie povrchovej vody v roku 2001
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Zdroj: SHMU

83,27%

€ Kvalita povrchovych vod

Zakladom hodnotenia kvality povrchovych vod je sumarizacia vysledkov klasifikacie v zmysle STN 75 7221 ,,Kvalita
vody. Klasifikacia kvality povrchovych vod“, ktora kvalitu vody hodnoti v 8 skupinach ukazovatelov (A-skupina - kyslikovy
rezim, B-skupina - zakladné fyzikalno-chemické ukazovatele, C-skupina - nutrienty, D-skupina - biologické ukazovatele,
E-skupina - mikrobiologické ukazovatele, F-skupina - mikropolutanty, G-skupina - toxicita, H-skupina - radioaktivita)
a s pouzitim sustavy medznych hodnot zaraduje vody podla ich kvality do piatich-tried (I. trieda - velmi Cista voda az
V. trieda - veI'mi silno znecistena voda, priCom ako priazniva kvalita vody je povazovana uroven 1., II. a III. triedy kvality).

V roku 2001 bola kvalita povrchovych vod na Slovensku sledovana v 181 miestach odberov, z toho 178 zakladnych
a 3 zvlastnych miest odberov. V roku 2001 pribudli tieto miesta odberov: Slatina-pod Hrinovou (km 46,0) a Tisa-
Zemplenagard (km 0,0). Zo sledovanych 178 zakladnych miest odberov je 31 miest sledovanych v ramci hrani¢nych tokov.

Celkova dizka tokov v sprave vodohospodarskych organizacii-predstavuje 24 777 km. Sledovana dizka tokov v roku 2001
dosiahla 4 891,1 km, &o tvori 19,74% z celkovej dizky tokov. SR, ktora viak zahfiia iba vodohospodarsky najvyznamnejsie
toky. Kvalita povrchovych vod bola hodnotena na dizke3 393,95 km, t. j. 13,7% z celkovej dizky.

Pocet sledovanych ukazovatelov sa v miestach odberov v.rokoch 2000 - 2001 pohyboval v rozmedzi 23 - 97. Vo vSetkych
miestach odberov sledovali A, B, C, D a E skupiny ukazovatelov a vo vybranych miestach aj skupiny ukazovatelov F a H.

Tabul'ka 17. Zoznam sledovanych miest odberov vzoriek povrchovej vody za rok 2001

Povodie Miesto odberu vzoriek Sledovana dizka Hodnotena dizka
Zakladné Zvlastne (km) (km)
Povodie Dunaja 36 - 746,8 610,95
Povodie Vahu 40 3 1298,2 893,6
Povodie Hrona 38 - 1176,6 753,6
Povodie Bodrogu a Hornadu 64 - 1 669,5 1135,8
Spolu 178 3 4891,1 3 393,95
Zdroj: SHMU
Tabul'ka 18. Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality podla skupin ukazovatelov - povodie Dunaja
Ciastkové skupina ukazovatelov a knej pripadajuca diZka tokov sledovana | hodnote- pocet
povodie hodnotena V-ou triedou kvality (km) dizka na dlzka | zakladnych
A B C D E F H (km) (km) miest
odberov
Morava 10,45 1,8 46,95 1,8 3,05 1,8 336,00 223,95 14
V. triedu kvality N-NH,, .
urcujice (03 RL, N-NO;, Sl-bios, KOhi NELuyy,
mern.vod., Tekoli,
ukazovatele BSKs SO.% Peeik, SI-makrozoo Fek Zn
4 P-PO ekoky
4
Dunayj 0,50 38,50 173,50 173,50 14
V. triedu kvality
urcujuce Koli NELyy
ukazovatele
Maly Dunaj 31,90 11,20 237,5 213,5 8
V. triedu kvality
urcujuce P-PO4 Fekoky
ukazovatele

Zdroj: SHMU
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Tabul'ka 19. Hodnotena diika sledovanych tokov s V. triedou kvality podla skupin ukazovatelov - povodie Vahu

Ciastkové skupina ukazovatelov a knej pripadajica diZka tokov sledovana | hodnote- pocet
povodie hodnotena V-ou triedou kvality (km) dizka na dizka | zakladnych
A B C D E F H (km) (km) a
zvlastnych
miest
odberov
Vah 33,2 33,2 23,3 61,4 896,8 618,6 40/3
V. triedu kvality 0O,, . Koli
urcujice BSKs, P-PO, SI-bios Tekofi
ukazovatele ChSK¢r
Nitra 75,3 119,4 27,5 80,1 73,6 401,4 275,0 13 /-
V. triedu kvality N-NH,, _ _ NELuy
urcujuce BSKs Peeik., SI-bios Koli He ’
ukazovatele P-PO,
Zdroj: SHMU
Tabul'ka 20. Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality podla skupin ukazovatelov - povodie Hrona
Ciastkové skupina ukazovatelov a knej pripadajiica dizka tokov sledovana | hodnote- pocet
povodie hodnoteni V-ou triedou kvality (km) dizka | na dizka | zdkladnych
A B C D E F H (km) (km) miest
odberov
Hron 46,0 120,0 76,8 489,20 362,2 17
V. triedu kvality
urcujice pH Koli NELyy
ukazovatele
Ipel’ 24,9 7,4 30,3 90,8 17,60 432,50 231,40 13
V. triedu kvality 0, N-NH,, Kolii
urcujice Cth(C Fe Peeik., Tekoli, | NELyy
ukazovatele i P-PO, Fekoky
Slana 97,1 63,2 254,90 160,00 8
V. triedu kvality
uréujuce Koli NELyy
ukazovatele
Zdroj: SHMU
Tabul'ka 21. Hodnotena dizka sledovanych tokov s V. triedou kvality podla skupin ukazovatelov - povodie Bodrogu a Hornadu
Ciastkové skupina ukazovatelov a knej pripadajica dizka tokov sledovana | hodnote- pocet
povodie hodnotena V-ou triedou kvality (km) dizka na dizka | zdkladnych
A B C D E F H (km) (km) miest
odberov
Bodva 11,6 36,4 127,40 71,60 4
V. triedu kvali
urcujice v I\glel Koli
ukazovatele
Hornad 8,1 302,2 8,1 564,60 381,70 20
V. Erif:(riu kvality pH, Koli, Al
urcujuce Fe, Tekoli Cu
ukazovatele Mn
Bodrog 254 5,0 2,4 445,3 35,3 812,80 533,80 32
V. triedu kvali 0O, .
urcujuce v BSKj, NI;NH4’ SI-makrozoo TI:I?(I)III N]ZIS‘UV
ukazovatele ChSKer celke
Tisa 5,2 5,2 5,20 5,20 2
V. Erite(,iu kvality Teplota, Koli,
urcujuce Fe, Tekoli
ukazovatele Mn
Poprad 3,05 142,60 129,00 5
ukazovatele Tekoli
Dunajec 16,9 14,5 1
V. triedu kvality
urdéujuce
ukazovatele

Zdroj: SHMU
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Vyvoj kvality povrchovych vod na Slovensku pre vybrané ukazovatele za obdobie rokov 1990-2001
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Poznamka: Hodnoty saprobneho indexu st v grafoch na osi ,,y* vynasané ako bezrozmerné hodnoty
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V porovnani s predchadzajicim dvojroénym obdobim, v obdobi 2000/2001 poklesol pocet miest odberov v V. triede
kvality vo vSetkych skupinich ukazovatelov, s vynimkou skupiny D - biologické ukazovatele.

V obdobi rokov 2000-2001 sa najpriaznivejSie vyvijali skupiny ukazovatelov B, D a A, v ktorych viac ako 80% miest
odberov spifialo kritéria na vyhovujucu kvalitu vody, t.j. vyhovovalo poziadavkam L., IL., alebo III. triedy kvality. V skupine
ukazovatelov C- nutrienty, tiezZ dominovala II. a III. trieda kvality. V porovnani s predchadzajicim obdobim v skupinach
A, B, C podiel miest odberov v I. - IIl. triede kvality mierne vzrastol.

Najnepriaznivejsia situacia pretrvavala v skupine E - mikrobiologické ukazovatele, kde bola zaznamenana nevyhovujuca
kvalita vody (t.j. spadajuca pod IV. - V. triedu kvality) v 92,6% miest odberov. V porovnani s predchadzajucimi obdobiami
v mikrobiologickych ukazovateloch doslo k zhorSeniu kvality vody (podiel odbernych miest spadajucich do IV. - V. triedy
kvality v obdobi 1999/2000 predstavoval 90,35% a v obdobi 1998/1999 - 85,23%). Na zaradeni do V. triedy kvality sa
v tejto skupine najvacSou mierou podielali koliformné a termotolerantné koliformné baktérie.

Kvalita vody sa tiez zhorsila v ukazovateloch skupiny F - mikropolutanty, kde nevyhovujica kvalita vody (IV. - V. trieda
kvality) bola zaznamenana v 65% miest odberov (v obdobi 1999/2000 - 55%). Na zaradeni do'V. triedy kvality sa v tejto
skupine najvac¢Sou mierou podielali nepolarne extrahovatel'né latky.

V skupine ukazovatelov H - radioaktivita dosahovala kvalita vody I. a II. triedu, hoci v-predchadzajucom obdobi bola
dominancia I. triedy vyraznejsia.

Klesajuci trend v znecisteni vodnych tokov vykazuju od roku 1990 aj ostatné krajiny V4 a Rakusko.

Porovnania vyvoja kvality povrchovych vod vo vybranych tokoch

Graf 27. BSK; (mg O,. I') Graf 28. Dusi¢nany (mg N. I')
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Podzemné vody

@ Vodné zdroje

Podzemna voda je nenahraditelnou zlozkou zivotného prostredia. Predstavuje neocenitelny, dobre dostupny
a z kvantitativneho, kvalitativneho a ekonomického hladiska najvhodnejsi zdroj pitnej vody. LepSia kvalita vody, niZsie
naklady na jej ipravu, mensSia moznost jej zneCistenia ju predurcuju za dominantny zdroj pitnej vody v SR.

V roku 2001 bolo v SR na zaklade hydrogeologického hodnotenia a prieskumov k dispozicii 76 080 l.s' vyuziteInych
zdrojov a zasob podzemnych vod. V porovnani s predoS§lym rokom 2000 bol zaznamenany narast vyuZitel nych mnozstiev
podzemnych vod o 322 Ls', tj. o 0,5%. V dlhodobom hodnoteni narast vyuZzitelnych mnozstiev oproti roku 1990
predstavuje 1 305 1.s”, t.j. 2% a v porovnani s rokom 1979 az 16 696 1.s’, t.j. 28 %.

Najvacsie vyuzitelné mnozstva su dokumentované v kvartérnych a mezozoickych rajonoch. Z toho najviac mnozstiev
(24 825 1.s") je obsiahnutych v kvartére Podunajskej niziny - Zitny ostrov, kde su evidované aj najvacésie odbery.

Mapa 6. VyuziteIné mnozstva podzemnych vod v hydrogeologickych rajonoch v SR (2001)
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Graf 31. Vyvoj vyuzivania podzemnych vod vyjadreny pomerom vyuzitelnych mnozstiev podzemnych vod k odberovym mnozstvam
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Celkovo moz onStatovat pretrvavajuci trend zlepSovania bilanéného stavu podzemnych vod v SR. Podobne ako
v predchadzajucich rokoch (od roku 1993), aj v roku 2001 to ovplyvnilo najméa Ciastoéné zvySenie dokumentovanych
vyuziteInych mnoZstiev podzemnych vod a dalsi pokles odberov.

Mapa 7. Bilan¢ny stav podzemnych vod (2001)
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4 Hladiny podzemnych véd
Maximalne urovne hladiny podzemnej vody

Pocas roka dosahovali maximalne trovne hladiny podzemnej vody najvyssie hodnoty v marci az aprili s ojedinelymi
posunmi do februara, resp. maja. V lete plynulo klesali na minimalnu aroven, najcastejsie v auguste az oktobri.

Maximalne urovne hladiny podzemnej vody v takmer vSetkych povodiach oproti minulému roku poklesli a to i napriek
nadpriemerne zrazkovému roku (okrem zapadného Slovenska). Vzostupné tendencie do 40 cm, resp. ojedinelejSie poklesy
do - 60 cm boli zaznamenané jedine v povodi Slanej, na ostatnom uzemi boli maximalne urovne hladiny podzemnej vody
oproti minulému roku nizSie. V regiéne zapadného Slovenska boli poklesy vacSie, prevazne do - 120 cm v regiéne
stredného a vychodného Slovenska prevladali poklesy do - 60 cm, pripadné, viac ako - 100 cm poklesy, boli skor ojedinelé.
Oproti dlhodobym maximalnym urovniam hladiny podzemnej vody dosahovali jednozna¢ne na celom uzemi Slovenska
nizsie hodnoty, do - 200 cm, v menS$ej miere do - 300 cm.

Minimalne trovne hladiny podzemnej vody

Minimalne urovne hladiny podzemnej vody na zapade izemia boli oproti minulému roku jednoznacne nizsie (o - 30 az - 40 cm),
v ostatnych regionoch kolisali okolo minuloro¢nych hodnoét v rozpéti (od - 35 do - 40 cm). Oproti dlhodobym minimalnym
urovniam hladiny podzemnej vody (azZ na ojedinele sa vyskytujuce podkrocenia dlhodobych minimalnych trovni hladiny
podzemnej vody) boli vysSie, prevazne do + 100 cm a miestami do + 200 cm.

Priemerné ro¢né urovne hladiny podzemnej vody

Priemerné rocné urovne hladiny podzemnej vody prevazne oproti roku 2000.poklesli. Obdobne sa situacia vyvijala aj voci
dlhodobym priemernym urovniam. Prevladali mensSie poklesy do --30 cm, vac¢sie do - 60 cm (i viac) boli zriedkavé. Vyssie
hodnoty voéi dlhodobym priemernym urovniam zaznamenali-v povodiach Bodrogu a Laborca (prevazne do 50 cm).

Hladiny podzemnej vody v zaujmovom uzemi VD Gab¢ikovo

YV ramci zaujmového uzemia VD Gabcikovo (VDG) nastal na pravej strane Dunaja vyrazny vzostup hladin podzemnych
vdod koncom marca (maximalne rocné stavy) s’ naslednym, pomalym poklesom hladiny az do konca roka. V uzemi
vzdialenejSom od Dunaja hladina stipala od marca az‘do letnych resp. jesennych mesiacov, na konci roka mala hladina
vysSie stavy ako zaciatkom roka, na rozdiel od.pririeénej oblasti, kde koncom roka dosahovala obdobné stavy ako
zaCiatkom roka. Ro¢ny rozkyv hladiny dosahoval 'od 0,5 do 1,3 m v pririeCnej oblasti. Na l'avej strane Dunaja (Bratislava)
bol priebeh hladiny obdobny ako wvej strane, pricom dominantny vplyv Dunaja bol len v uzkej pririecnej zone, v
ostatnom uzemi sa tento vplyv p ne vytracal. Na tejto lokalite dosiahla hladina najniZSie stavy za poslednych 5-6
rokov. V okoli zdrze bol vyraznym znakom pokles hladiny od zaciatku roka do marca (az o 0,5m). V marci sice hladiny
stupli, ale vzostup nebol yy y a pokracoval do septembra, kedy boli dosiahnuté maximalne ro¢né stavy, pricom boli
priblizne o 0,2 m niié‘e{; vlanajSie. Minimalne ro¢né stavy boli vSak prakticky najnizSie za celé obdobie prevadzky
VDG. Horny Zitny
priebeh rezimu

mal obdobny cyklicky priebeh ako v minulych rokoch. V ramennej sustave sa prejavoval obdobny

podzemnej vody ako v Dunaji, vyrazny vzostup v marci (do 1,5 m), do konca roka ostala hladina
podzemnej vo 7 na vyssich stavoch ako zaciatkom roka. Na uzemi popri odpadovom kanali sa prejavoval vplyv hladiny
v Dunaji, nizke stavy zaciatkom roka, vyrazné vzostupy v marci, juni a septembri. Dolny Zitny ostrov mal celkovy priebeh
hladin ako v Dunaji, ro¢ny rozkyv dosiahol 0,5 - 1,0 m. Na lavej strane Malého Dunaja prakticky pocas celého roka trval

mierny pokles hladiny podzemnej vody s ojedinelymi nevyraznymi vzostupmi vplyvov Dunaja.

@ Vydatnosti pramefiov

Nevyrovnanost zrazkovych uhrnov v roku 2001 sa vyraznejSie prejavila na vydatnostiach pramenov.

Maximalne vydatnosti pramenov

Na pramenoch sa maximalne vydatnosti vyskytovali najcastejSie v aprili a maji, s menSim poctom vyskytov v marci.
V letnych mesiacoch vydatnosti poklesavali a minimalne ro¢né hodnoty najCastejSie dosahovali v oktobri az januari,
ojedinele v septembri alebo vo februari.
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Na zapadnom Slovensku maximalne vydatnosti oproti minulému prevazne poklesli, od 50 - 90 %, ale takmer v kazdom
povodi zapadného Slovenska sa vyskytli aj mierne vzostupy ( okolo 110 az 120% v porovnani s minulym rokom). Obdobny
vyvoj bol aj v povodi stredného Vahu, Hrona, Slanej, Hornadu, Bodvy a Bodrogu. Pomerne vyrazné vzostupy maximalnych
vydatnosti oproti minulému roku zaznamenali v povodi horného Vahu, Popradu a Oravy, prevazne do 140%. Naopak,
v povodi Turca maximalne ro¢né vydatnosti oproti minulému roku zaznamenali pokles v rozpéti 50 - 95%. Voci
dlhodobym maximalnym vydatnostiam prevladali poklesy, prevazne od 50 - 95%, s mensim poctom vyskytov okolo 20 - 30%.

Minimalne vydatnosti pramenov

Vo vicsine povodi boli zaznamenané ako poklesy tak aj vzostupy minimalnych vydatnosti. Jednoznacné vzostupy
minimalnych vydatnosti oproti minulému roku boli zaznamenané jedine v povodi Oravy ( do 270%) a Hrona (do 130%).
Naproti tomu, v povodi Bodvy a Bodrogu minimalne vydatnosti oproti minulému roku poklesli a dosahovali 75 - 95%
minuloroénych minimalnych vydatnosti. Oproti dlhodobym minimalnym vydatnostiam boli v roku 2001 minimalne
vydatnosti na celom tzemi vysSie, prevazne do 200%, v menSej miere do 300%.

Priemerné vydatnosti pramenov

Priemerné ro¢né vydatnosti sa najcastejSie pohybovali okolo ich minuloroc¢nych hodnot v rozpéti 65 -150%, s prevahou
nizsich minimalnych vydatnosti v povodi dolného Vahu, na Turci, v povodi Nitry, v. povodi Bodvy a Bodrogu. Vyssie
priemerné rocné vydatnosti prevladali v povodi Oravy, horného Vahu,.Slanej, Popradu a Hornadu. Voc¢i dlhodobym
priemernym vydatnostiam boli prevladajuce vysSie priemerné ro¢né vydatnosti zaznamenané na hornom Vahu (do 125%),
v povodi Oravy (do 160%), v povodi Turca (do 150%), v povodi Hrona (do 130%), v povodi Slanej (do 170%), v povodi
Hornadu (do 150%) a v povodi Bodvy (do 130%), pricom sa.v tychto povodiach vyskytovali aj menej Casté nizSie
priemerné vydatnosti.

€ Vyuzivanie podzemnej vody

V roku 2001 bolo na Slovensku celkovo spotrebitel'mi-(podliehajucimi nahlasovacej povinnosti) vyuzivané priemerne
13 398 l.s' podzemnej vody, Co predstavovalo 17,6% z dokumentovanych vyuzitelnych mnozstiev. V priebehu roka 2001
zaznamenali odbery podzemnej vody pokles o 819.1.s", ¢o je pokles o 6 % oproti roku 2000.

Pokles odberu sa prejavil aj pri ﬂ)dnoteni bilanénych stavov uvedenych rokov. Pomer vyuzitelnych mnozstiev
podzemnych vod k odbernym mn% m v roku 2000 predstavoval hodnotu 5,32 a v roku 2001 stupol na 5,68.

Graf 32. Vyvoj uzivania podzemnych vod v SR
25000

20000

15000

10000

odber (1.§")

5000

0

1980 1985 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Zdroj: SHMU

Odbery podzemnej vody v SR ako aj v susednych Statoch maju od roku 1990 klesajucu tendenciu. Od roku 1990 do roku
1997 bol pokles odoberanych mnozZstiev podzemnej vody, podobne ako v pripade odberov povrchovej vody, najvyraznejsi
v SR (0 31,5%) a v Cesku (0 29,8%). V Polsku poklesli odbery o 19,48% a v Madarsku o 14,5%. Najnizsiu mieru poklesu
zaznamenali v Rakuasku (3,5%).
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Pri hodnoteni vyuZivania podzemnych vod na Slovensku podla ucelu vyuzitia bolo mozné konstatovat pokles spotreby
vody vo vSetkych sledovanych skupinach odberov okrem odberov pre potravinarsky priemysel. Oproti roku 2000 poklesli
odbery podzemnej vody pre vodarenské ucely o 6,32% (t.j. 707,82 Ls'), ostatny priemysel o 2,74% (t.j. 55,38 ls"),
pol'nohospodarstvo a Zivoc¢isnu vyrobu o 4,4% (t.j. 19,64 1.s'), rastlinna vyrobu a zavlahy o 15,7% (t.j. 2,86 Ls"), socidlne
ucely o 7% (t.j. 30,29 1.s' ) a ostatné ucely o 1,95% (t.j. 12,33 1.s' ).

Tabul'ka 23. Uzivanie podzemnej vody v SR (I.s")

Rok | Vodarenské | Potravinarsky | Ostatny Poln. a Zivo¢. | Rastl. vyroba | Socidlne ui¢ely | Ostatné
ucely priemysel priemysel vyroba a zavlahy
1999 11 513,13 363,34 1 647,18 481,46 8,28 441,36 278,49
2000 11 188,38 321,23 1177,18 446,78 18,2 432,99 632,06
2001 10 480,56 330,04 1121,8 427,14 15,34 402,7 620,33
Zdroj: SHMU

Graf 33. Uzivanie podzemnej vody v SR v roku 2001 V ramci hodnotenia jednotlivych hydrogeologickych rajonov
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Najvicsie odbery podzemnej vody boli dokumentované na
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Vo vicsine krajin Europy predstavuje odber povrchovej vody dominantnu Cast z celkovych odberov vody. Podla udajov
OECD tento podiel predstavuje v Madarsku priblizne 85%, v Polsku 84%, v Cesku 76% a v SR 62%. Naproti tomu,
v Rakusku z celkovych odberov dominuje odber podzemnej vody (priblizne 61%).

Tabul'ka 24. Najvyznamnejsi odberatelia podzemnych vod Zdroj: SHMU
Por. ¢&. Niazov odberatel’a Odbery Y

1999 2000 2001
1. Skupinovy vodovod (SV) Bratislava 1 890,50 |1960,3 1791,3
2. Slovnaft, a.s., Bratislava vratane HZO 1 040,30 |[1000,4 886,5
3. SV Kosice-Crmel-Drienovec-Turiia n/Bodvou 477,25 4559 401,8
4. Pohronsky SV 567,50 569,4 5143
5. Dialkovod Gab¢ikovo 510,00 5443 610,0
6. Dial’kovod Jelka 456,60 475,7 4533
7. SV Liptovska Teplicka 343,90 3472 334,0
8. SV Zilina 317,10 408,0 302,1
9. SV Martin 323,60 287,5 2449
10. Ponitriansky SV 333,20 318,6 304,5
11. SV Velky Slavkov-Presov-Sarisské Luky 215,58 211,0 200,0
12. SV Trenéin 242,10 236,9 237,0
13. SV Pruzina-Puchov-Dubnica 183,60 178,7 170,7
14. Vodovod Levice 63,10 59,3 51,7
15. SV Dobra Voda -Trnava 218,20 210,3 2252
16. SV Nové Mesto n/Véhom-Cachtice-Stara Turé 209,80 2183 203,3
17. Dialkovod Samorin 217,58 169,3 149,6
18. Dial’kovod Kalinkovo 171,20 94,6 90,6
19. SV Ruzomberok 206,50 174,6 120,0
20. Vodovod Banska Bystrica 87,40 59,6 432
21. SV Zvolen 131,40 1234 117,3
22.  |SV Prievidza 127,70 13,1 | 107,0
23" SV Povazska Bystrica 154,50 137,2 123,1
24. Oravsky SV 160,10 152,5 138,5
58 SV Liptovsky Mikulas 125,40 116,0 132,9
26. Vodovod Komar no 119,00 123,6 121,0
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@ Kvalita podzemnych vod
Monitorovanie kvality podzemnych vod

V SR prebieha systematické sledovanie kvality podzemnych vod ststredené do vyznamnych vodohospodarskych oblasti
od roku 1982.

Kvalita podzemnych vod bola v roku 2001 pozorovana v 26 vodohospodarsky vyznamnych oblastiach (aluvialne naplavy,
mezozoické, neovulkanické komplexy), ktoré tvorili objekty zakladnej siete SHMU, doplnené vrtmi a pramenmi
vyuzivanych a nevyuzivanych zdrojov. Celkovo pozorovaciu siet tvorilo 328 pozorovacich stanic sledovanych 1-krat rocne.

Oblast Zitného ostrova patri medzi najvacsiu zasobareii podzemnej vody v strednej Europe. Z tohto dévodu sa kvalite
jej podzemnych vod venuje zvySena pozornost a tvori samostatnu ¢ast pozorovacej siete podzemnych vod. V roku 2001
sledovali kvalitu podzemnych vod celkovo v 34 pozorovacich objektoch s frekvenciou sledovania 2 az 4-krat rocne.

Pri vybere pozorovacich objektov kvality podzemnych vod sa brala do uvahy vodohospodarska vyznamnost
jednotlivych oblasti, poznatky o hydrogeologii tizemia, ako aj vyskyt zdrojov znecistenia.

Analyzy vzoriek podzemnych vod sa robili pre zakladny sibor ukazovatelov, vSeobecné ‘organické latky a Specifické orga-
nické latky podla zranitelnosti jednotlivych oblasti okrem bakteriologicko-biologického rozboru. Vysledky laboratérnych
analyz boli hodnotené podla STN 75 7111 ,Kvalita vody. Pitna voda®“, porovnanim nameranych a limitnych hodnét pre
vietky analyzované ukazovatele a kazdoroéne su publikované na SHMU Bratislava vo forme rocenky kvality podzemnych vod.

Hodnotenie kvality podzemnych vod

Pri hodnoteni kvality podzemnych vod podla STN 75 7111 pretrvava nepriaznivy stav kvality podzemnych vod. Tak ako
v predchadzajicom obdobi, aj v roku 2001 sa na ich znecCisteni najéastejsie podielali Fe, Mn a NELyy, ktorych pocetnost
prekroCenia pripustnej koncentracie (najvyssej pripustnej koncentracie) .definovana normou pre pitni vodu STN 75 7111
v roku 2001 bola nasledovna: celkové Fe 118-krat, Mn 114-krat a NELy 103-krat z celkového poctu 328 stanoveni.

V ramci hodnotenia kvality podzemnych vod-monitorovanych oblasti vystupovala do popredia problematika
nepriaznivych oxida¢no-redukénych podmienok, na ¢o poukazovali Casté zvySené koncentracie Fe, Mn a NH,’. Takisto
ako v predoSlych rokoch, nadalej pretrvavalo znecistenie organickymi latkami indikované Castym prekracovanim
pripustnej koncentracie nepolarnych extrahovatelnych latok (NEL,,) a ChSK-Mn.

Graf 34. Pocetnost prekroceni limitnych hodnot koncentracii jednotlivymi ukazovatelmi [~
podla STN 75 7111 v roku 2001 |
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Prevladajuci charakter vyuZitia krajiny monitorovanych oblasti (urbanizované a pol'nohospodarsky vyuzivané tizemia)
sa premietol do pomerne Castych zvySenych obsahov oxidovanych a redukovanych foriem dusika vo vodach.

Zo stopovych prvkov boli zaznamenané najCastejSie zvySené koncentracie Al (16-krat), As (16-krat), Pb (5-krat), Hg
(3-krat) a Ni (3-krat). Znecistenie Specifickymi organickymi latkami malo len lokalny charakter.
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Graf 35. Percentualne vyjadrenie analyz nevyhovujucich STN 75 7111 pre jednotlivé oblasti v roku 2001
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Legenda:
¢ Vodohospodirsky vy; nd oblast ¢ Vodohospodirsky vy; i oblast’
1. Riecne ndplavy Vihu od Varina po Hlohovec 14. Riecne ndplavy Krupinice a Litavy
2. Pririecna zéna dolného Vihu od Galanty po Komdrno 15. Riecne ndplavy Ipla
3. Riecne ndplavy Belej a oblast vodnej nddrze Liptovskd Mara 16. Riecne ndplavy Slanej a Murdnska planina
4. Riecne ndplavy Oravy a oblast vodnej ndadrze Orava 17. Riecne ndplayy Popradu-a Vychodné Tatry
5. Riecne ndplavy Kysuce 18. Riecne ndplavy Hornddu od Spisskych Viachov po Druzstevnii pri Horndde
6. Turcianska kotlina a mezozoikum Velkej Fatry 19. Riecne ndplayy Hornddu od DruZstevnej pri Horndde po Stdtnu hranicu
7. Mezozoikum Strdzovskych vrchov 20. Riecne ndplavy Bodvy a Slovensky kras
8. Riecne ndplavy Nitry od Prievidze po Nové Zdamky 21-Riecne ndplavy Ondavy od Svidnika po Domasu a Ondavskd vrchovina
9. Riecne ndplavy Moravy a Solosnicko-Perneckd oblast 22. Riecne ndplavy Ondavy od Domase po Trebisov a Slanské vrchy
10. Pririecna zéna Dunaja od Komdrna po Stiirovo 23. Riecne ndplavy Torysy od Brezovicky po Presov
11. Riecne ndplavy Hrona, mezozoikum Nizkych Tatier a Velkej Fatry 24: Riecne ndplavy Cirochy po Humenné a Laborca od Humenného po Budkovce
12. Riecne ndplavy Hrona od Ziaru nad Hronom po Zeliezovce 25. Medzibodrozie a riecne ndplavy Ronavy
13. Neovulkanity Pliesovskej kotliny 26. Bratislava a Malé Karpaty

Vyvoj kvality podzemnych vod aluvii pozdiz tokov riek dobre dokumentuju rieéne naplavy Vahu. Kym na hornom toku
kvalita vzorkovanych podzemnych V?Qatrila medzi najlepsie, oblast dolného Vahu vykazovala vobec najvyssie percento
prekroceni pripustnych koncentré@émci v§etkych monitorovanych oblasti.

Relativne nizky pocet prekr@%i limitnych hodnot (do 50 %) bol zaznamenany v oblastiach: rieénych naplav Hrona,
mezozoikum Nizkych Tati Velkej Fatry, Turcianska kotlina a mezozoikum Velkej Fatry, rie¢cne naplavy Torysy od

Brezovicky po Presov, L: naplavy Hornadu od Spisskych Vlachov po Druzstevnu pri Hornade, riecne naplavy Belej

a oblast vodnej nad ptovska Mara.

V oblasti
v stanovovanon rozsahu spiiali kritéria pre pitné vody.

slovenskych neovulkanitov PlieSovskej kotliny vsetky analyzované vzorky podzemnych voéd

Z hladiska kvality podzemnych vod najviac znecistené boli oblasti na vychode Slovenska (21, 22, 25), rieCne naplavy
dolného Vahu a Kysuce. V ramci uvedenych oblasti nevyhovovala poziadavkam na pitnu vodu ani jedna odobrata vzorka.

Zo vsetkych analyz nespinalo poziadavky normy STN 75 7111 Pitna voda 70,43 %. Tu treba poznamenat, Ze tato hodnota
nevyjadrovala celkovu kvalitu podzemnych vod v SR. Ako vyplyva z tcelu tohto monitorovacieho programu, pozorovacie
objekty su situované vo vyznamnych vodohospodarskych oblastiach, ktoré predstavuji najméd oblasti velkych
sedimentarnych paniev a naplavov vyznamnych tokov. V tychto oblastiach su najvhodnejSie podmienky pre osidlenie
spojené s pol'nohospodarstvom a priemyselnou vyrobou. Jednotlivé monitorovacie body su situované tak, aby zachytavali
posobenie vyraznych zdrojov znecCistenia podzemnych vod. Na druhej strane vSak uvedeny udaj nemozno ani podcenovat,
pretoze poukazuje na vyrazny antropogénny vplyv na kvalitu podzemnych vod najvrchnejSich zvodnenych horizontov
v ramci monitorovanych oblasti. NajnizSia miera zneCistenia podzemnych vod bola zaznamenana v horskych
a podhorskych oblastiach.
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Mapa 8. Koncentracia NELyy latok v pozorovanych objektoch SHMU v podzemnych vodach v roku 2001
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Tabul'ka 25. Trend nadlimitne stanovenych analyz vzoriek podzemnej vody pre vybrané ukazovatele (%) s

Ukazovatel Limit percento nadlimitnych stanoveni
(STN 75 7111) (%)
1999 2000 2001

Amonne iény 0,5 mg.I" 12,69 11,4 8,84
Horéik 10,0-30,0 mg.I" - 0,3 0
Mangan 0,1 mg.I’' 41,19 35,24 34,76
Celkovy obsah Fe 0,3 mg.l'1 41,19 38,25 35,98
Chloridy 100 mg.I'! 5,70 7,53 732
Dusitany 0,1 mg.I"" - 3,01 2,44
Dusiénany 50 mg.I'! 8,29 10,84 12,20
Sirany 250 mg.I" 8,81 9,34 8,54
ChSK-Mn 3 mg.l! - 331 4,88
Hlinik 0,2 mg.I'’ - 3,31 4,88
Ortut’ 0,001 mg.I"! - 9,04 0,91
Arzén 0,01 mg.I'’ - 3,61 4,88
Chroém celkovy 0,05 mg.1" - 0,6 0
Nikel 0,02 mg.I'’ 7,77 0,3 0,91
Olovo 0,01 mg.I"' - 4,52 1,52
Fenoly prch. s vod. parou 0,05 mg.1” 7,25 0 0,30
NELyy 0,05 mg.I'! 18,65 13,9 31,60
1,1,-dichléretén 3,0ugl’ - 37,5 50
1,1,2,2-tetrachléretén (PCE) | 0,2 pg.l” - 4,35 0
DDT 0,1 pg.l’ 0 0 0
Heptachlér 0,1 pg.l” 0 0 0
HCB 0,1 ugl! 0 0 0
Lindan 0,1 pg.l’ 0 0 0
Metoxychlér 0,1 pglI! 0 0 0
Antrazin 0,1 pg.l”’ 0 - -
Simazin 0,1 pg.l” 0 - -

Zdroj: SHMU
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Odpadové vody

V roku 2000 bolo do povrchovych tokov SR vypustenych 1 076 768 tis. m’ odpadovych vod. Oproti roku 1999 to
predstavuje pokles o 27 853 tis. m’. Rovnako poklesli aj celkové objemy hodnotenych mnozZstiev NL, ChSK., a NEL.
Klesajuci trend v mnoZstvach vyssie spominanych ukazovatelov mozno pozorovat (s vynimkou hodnoty NL v roku 1995,
BSKS5 v roku 2000 a NEL v roku 1997) uz od roku 1994. V porovnani s rokom 1999, v odpadovych vodach vypustanych
do tokov, v pomernom vyjadreni najvyraznejSie poklesol objem NEL, a to o 11,7%.

Podiel vypustanych ¢istenych odpadovych vod k celkovému mnozstvu odpadovych vod vypustanych do tokov roku 2000
predstavoval 68,8% (v roku 1999 to bolo

Tabul'ka 26. Znecistenie odpadovych vod vypustané do tokov v roku 2000

Tabul'ka 27. Zatazenie bilancovanych zdrojov znecistenia
vypustané do povrchovych vod v obdobi rokov 1994 - 2000

PN N
Graf 37. Trend vo vypustani ¢istenych a necistenych odpadovych vod do vodnych tokov (tis. m*.r')
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1994 | 1223549 | 41446 | 34275 | 106960 | 772
1995 | 1167924 | 45044 | 32227 | 87894 | 879
1996 | 1139980 | 41107 | 27370 | 75843 | 627
1997 | 1108538 | 37006 | 22601 | 68871 | 565
1998 | 1137887 | 29443 | 21993 | 66351 | 512
1999 | 1104621 | 26048 | 20877 | 63783 | 360
2000 | 1076768 | 24659 | 21035 | 63638 | 318

Zdroj: SHMU

Odpadova voda Objem NL BSK; ChSKc, NEL,,
vypust’ana (tis.m’.r’") (t.r’h) (t.r’h) (t.r’) (t.r’h)
Cistena 740 976 18 382 18 076 53 464 285
necistena 335792 6277 2958 10 174 32
Spolu 1076 768 24 659 21035 63 638 318

Zdroj: SHMU

Graf 36. Zatazenie bilancovanych zdrojov znecistenia vypustané do povrchovych vod
v obdobi rokov 1994 - 2000
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Pocet obyvatelov zasobovanych vodou z verejnych vodovodov v roku 2001 dosiahol 4 485 tis., ¢im vzrastol podiel
zasobovanych obyvatelov z 82,9% v predchadzajucom roku na 83,4% v roku 2001. V roku 2001 bolo v SR 2 012
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samostatnych obci, ktoré boli zasobované vodou z verejnych vodovodov. Ich podiel z celkového poctu obci v SR tvoril 69,8%.
Najvyssi podiel zasobovanych obci sa nachadzal v Zilinskom (95,2%), Bratislavskom (91,7%) a Trencianskom kraji (83,3%).

Dizka vodovodnych sieti (bez pripojok) dosiahla 23 393 km, Go je o 133 km viac ako v roku 2000. Dizka vodovodnej siete
na 1 zasobovaného obyvatela oproti minulému roku rovnako vzrastla na 5,22 m. Vzrastol i pocet vodovodnych pripojok,
ktory v roku 2001 predstavoval 678 939 ks, &im sa dizka vodovodnych pripojok zvysila o 330 km a dosiahla
5 647 km. Pocet osadenych vodomerov vzrastol oproti roku 2000 o 2 592 ks na hodnotu 679 922 ks. Kapacita
prevadzkovanych vodnych zdrojov v roku 2001 dosiahla 30 728 1.s', (¢o je o 2 063 L.s' menej ako v roku 2000), priCom
25 645 1.s' predstavovali podzemné vodné zdroje a 5 083 1.s' povrchové vodné zdroje.

Nadalej pretrvaval dlhodoby pokles v odbere pitnej vody. MnoZstvo vyrobenej pitnej vody, ktoré zahfna pitnu vodu vyro-
benu vo vlastnych vodohospodarskych zariadeniach v sprave podnikov vodarni a kanalizacii (VaK) a v sprave obci, ako aj
mnozstvo prevzatej pitnej vody od inych vodohospodarskych organizacii, prip. inych dodavatelov vody, dosiahlo v roku
2001 hodnotu 395 mil. m® pitnej vody, ¢o je oproti roku 2000 pokles o 26 mil. m’. Z podzemnych vodnych zdrojov bolo
vyrobenych 332 mil. m® (84,1%) a z povrchovych vodnych zdrojov 63 mil. m? (15,9%) pitnej vody. Specificka spotreba vody
v domacnostiach odoberana od podnikov v sprave vodarni a kanalizacii a v sprave obci poklesla v roku 2001 na 115 Lobyv'.den’
(v roku 2000 dosiahla 120,86 l.obyv'.den'). Straty vody v potrubnej sieti predstavovali v.roku 2001 23,6% z celkovej vody
vyrobenej vo vodohospodarskych zariadeniach. Podla udajov z EEA straty vody v Raktisku dosahuji 10% a v Cesku 33%.

Graf 38. Zasobovanie obyvatelstva pitnou vodou z verejnych vodovodov Graf 39. Porovnania zasobovanosti obyvatelstva pitnou vodou
z verejnych vodovodov vo vybranych statoch
86 90
83,4 41—
84 o1 823 829 5 80 .
S o | 809 270 1] —
8 794 197 260 +—
_% 80 1 550 4
= 78 L 40 +—
= 75,3 g 1
g 76 g 30
3 f=} 20 4
2 :
2 7 €10 +
N 721 ® 0
=70 .
Slovenska Ceska Mad’arsko-  Pol’sko- Rakisko-
1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 republika-  republika- 1998 1999 1997
Zdroj: SHMU 1999 1999 Zdroj: Eurostat

Tabul'ka 28. Vybavenie obci s verejnym vodovodom a verejnou kanalizaciou v sprave VaK a v sprave obci v roku 2001
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Bratislavsky 72 66 91,7 28 38,9 21 29,2
Trnavsky 249 181 72,7 46 18,5 38 15,3
Trendiansky 276 230 83,3 47 17,0 36 13,0
Nitriansky 350 260 74,3 31 8,9 25 7,1
Zilinsky 315 300 95,2 81 25,7 73 23,2
Banskobystricky 516 352 68,2 105 20,3 60 11,6
PreSovsky 666 355 53,3 94 14,1 72 10,8
Kogicky 439 268 61,0 72 16,4 64 14,6
Spolu 2 883 2012 69,8 504 17,5 389 13,5

Zdroj: SHMU

€ Kanalizacie

Pocet obyvatelov byvajtcich v domoch napojenych na verejnu kanalizaciu sa v roku 2001 v porovnani s rokom 2000 zvysil
o 11 tisic a dosiahol pocet 2 967 tis. obyvatelov, ¢o predstavuje 55,2% z celkového poctu obyvatelov. V roku 2001 bolo v SR
504 obci (t.j. 17,5% z obci SR) s vybudovanou verejnou kanalizacnou sietou, pricom len 389 obci (t.j. 13,5% obci SR) malo
odpadové vody odvadzané do COV. Najvyssi podiel obci s verejnou kanalizaciou sa nachadzal v Bratislavskom kraji
(38,9%), Zilinskom kraji (25,7%) a v Banskobystrickom kraji (20,3%).
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Diika kanalizacnej siete v roku 2001 dosiahla 6 372 km, ¢o je narast oproti roku 2000 o 64 km, v prepoéte na 1
obyvatela je to 2,15 m (v roku 2000 - 2,13 m). Pocet kanaliza¢nych pripojok stupol na 208 986 ks (rok 2000 - 207 592 ks),
¢im dizka kanalizaénych pripojok vzrastla o 11 km na hodnotu 1 644 km.

Graf 40. Specificka spotreba vody v domacnostiach (1.obyv'.dei") Graf 41. Porovnanie Specifickej spotreby vody v domacnostiach vo
vybranych statoch (m®.obyv'. rok')
250 60
195,5
200 _ 50
- § 40
e 1402 135 ol ] ]
8 150 1 B2 13 g 12086 115 z 30 7
gV | MO 20 |
"é 100 10
50 - 0
Slovensko- Cesko-  Madarsko-  Pol'sko- Rakusko-
0 1999* 1999 1998 1999 1997
1990 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 s
Zdl'Oj: SU SR ZdI'Oj: EuI'OStat, *SU
Graf 42. Napojenie obyvatelstva na verejnu kanalizaciu (%) Graf 43. Porovnanie napojenosti obyvatelstva na verejnu kanalizaciu vo
- vybranych statoch (%)
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Spomedzi krajin V4 najvyssiu uroven napojenia obyvatelstva na verejna kanalizaciu dosahuje Cesko, kde podiel
obyvatelov pripojenych na verejnu kanalizacnu siet v-roku 1999 dosahoval 70,6%. Dalej nasleduje Polsko s 58% (rok 1998)
a SR s 55,2% (rok 2001). Najniz§iu uroven v rozvoji verejnych kanalizacnych sieti malo v roku 1998 Madarsko so
48%-tnym podielom napojenych obyvatelov, z ktorych takmer polovica nebola pripojena na COV.

\O
& Cistiarne odpadovycéﬁd (€ov)

V krajinach V4 su n v1a rozvinuté COV so sekundarnym stupfiom &istenia. V Rakusku v roku 1998 az 63,7%

komunalnych odpad vod bolo istenych v biologickych COV s chemickym dogistovanim (tercialny stupen Gistenia

odpadovych vod). islosti s aproximaciou prava ES sa tomuto stupnu €istenia bude venovat velka pozornost i v SR.

rave VaK a v sprave obci v SR stupol oproti roku 2000 o 2 a dosiahol pocet 346. Najvacsi podiel
predstavovali mechanicko-biologické COV (89,3%) s celkovou kapacitou 1 963,9 m’.den’. Celkova kapacita COV v SR
dosiahla v roku 2001 2 037,3 tis. m®.den”’ (v roku 2000 - 2 024,6 tis. m°.den™).

Graf 44. Vyvoj v pocte a kapacite COV
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Tabulka 29. Pocet a kapacita COV v roku 2001

Pocet COV Kapacita COV (m’/deii)
mechanické mech. - mech. biol. mechanické mech. — mech. biol. s
biologické s dodistovanim biologické dodistovanim
v sprave VaK 22 185 3 31376 1557176 25741
v sprave obci 12 124 0 16 258 406 749 0
Spolu 34 309 3 47 634 1963 925 25741
Zdroj: SU SR
Tabul'ka 30. Vyvoj v mnozstve odpadovych vod vypustanych do verejnej kanalizacie
IRok 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001
MnoZstvo OV (mil. m’) 493 | 5584 | 542,0 | 550,4 | 557,6 | 551,1 | 543,7 | 521,0 | 512 | 499 | 507 | 481
MnoZstvo Cistenych OV (mil. m’) | 429 | 5082|4924 | 4603 | 4944 | 503,9 | 508,3 | 483,5 | 484 | 473 | 482 | 463
IPodiel Cistenych OV (%) 87,00 90,8 | 91,0 83,6 | 88, 7| 91,4| 93,5| 954 94,5 94,8 95,1 96,3
Zdroj: SU SR
Tabul'ka 31. Vody vypustané verejnou kanalizaciou (v sprave VaK a v sprave obci) v roku 2001
dy vypust’ané splaskové priemyselné a zrazkové cudzie spolu
rejnou kanalizaciou ostatné
(tis.m’.rok™)
itené 151 450 121 291 100 011 90 719 463 471
Cistené 5900 3266 6320 2319 17 805
olu 157 350 124 557 106 331 93 038 481276
Zdroj: SU SR

Pitna voda

¢ Monitorovanie a hodnotenie kvality pitnej vody

Kvalita pitnej vody sa hodnoti na zaklade vysledkov rozborov vody zvodovodne;j siete, surovej povrchovej vody a surovej
podzemnej vody, ktori dodavaju podniky vodarni a kanalizacii. Rozsah stanovenych ukazovatelov vychadza z poziadavky
STN 75 7111 ,Kyvalita vody. Pitna voda.“. Do databazy monitoringu prispievali svojimi udajmi zavody VaK. Databaza
neobsahovala udaje o kvalite pitnej vody z individualnych zdrojov.

Vysledky sledovania kvality pitnej vody vyrabanej a dodavanej spotrebitelom podnikmi vodarni a kanalizacii v roku
2001 ukazovali, Ze podiel analyz ukazovatelov. pitnej vody nevyhovujucich limitnym najvy$§im medznym hodnotam a
medznym hodnotam referenéného riz% podla-STN 75 7111 ,,Kvalita vody. Pitna voda“ dosiahol 4,79% ( v roku 2000 -
4,54% nadlimitnych analyz). ‘o

@ Ukazovatele epidemiologickej bezpeénosti

Mikrobiologické a bio Ug'l?e ukazovatele kvality pitnej vody predstavuju najpocetnejSie stanovenia, ktorymi sa sleduje

epidemiologicka bezpe itnej vody. V tejto skupine ukazovatelov podliehaju monitorovaniu fekalne streptokoky,

V porovnani s rokom 2000 sa z hladiska mikrobialnej
kontaminacie pitnej vody v rozvodnych sietach zachoval priaznivy
trend kvality pitnej vody.

Tabul'ka 32. Vysledky sledovani ukazovatelov epidemiologickej bezpecnosti pitnej vody
v rozvodnych sietach

Ukazovatel’ % analyz vyhovujuicich STN
1999 2000 2001
Fekalne streptokoky 98,42 98,59 98,78
Koliformné baktérie 96,06 96,64 96,70
Mezofilné baktérie 98,82 98,80 98,82
Psychrofilné baktérie 99,81 99,68 99,75
Termotolerantné koliform. baktérie 98,36 98,94 98,85
Zivé organizmy 99,6 98,92 98,63

Zdroj: MP SR




ZLOZKY ZIVOTNEHO PROSTREDIA A ICH OCHRANA

@ Ukazovatele chemickej bezpeénosti

Ukazovatele dusicnany, Zelezo, reakcia vody, dusitany, amonne iony a mangan, patria medzi fyzikalno - chemické
ukazovatele kvality pitnej vody s najvicSou pocetnostou stanoveni. Z analyz vykonanych v roku 2001 STN 75 7111
vyhovovali najvysSim percentualnym podielom ChSK-Mn (99,94%), dusitany (99,81%), amonne iény (99,81%)
a dusi¢nany (99,69%). PoCetnost stanovovania organickych ukazovatelov kvality pitnej vody je oproti anorganickym latkam
podstatne niZSia.

Tabul'ka 33. Vysledky sledovania chemickej bezpecnosti pitnej vody v rozvodnych sietach

kazovatel’ Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN

1999 2000 2001 1999 2000 2001
tnany 13515 12 347 13234 99,43 99,50 | 99,69
tany 13610 12276 13 194 99,84 99,85 | 99,81
nne iony 13015 11767 12 656 99,82 99,84 | 99,81
gan 12453 11 196 11918 99,19 99,06 | 99,18
icia vody 13 361 12 289 13334 99,23 99,48 | 98,42
10 13 296 12319 13348 98,13 98,26 | 97,83
K-Mn 13 955 12362 13248 99,89 99,94 | 99,94

Zdroj: MP SR

€ Ukazovatele radiologickej bezpeénosti

V ramci zakladnych fyzikalno-chemickych ukazovatelov sa na zakladne normy STN 75 7111 hodnotili i radiologické
ukazovatele, napr. celkova objemova aktivita alfa, celkova objemova aktivita beta a objemova aktivita radonu 222.

Oproti roku 2000 sa v roku 2001 podiel analyz celkovej objemovej aktivity alfa vyhovujucich STN 75 7111 zvysil
z 90,61% na 99,05%. V pripade objemovej aktivity radonu 222 v porovnani s predchadzajucim rokom percento analyz
vyhovujucich limitnym hodnotam pozadovanym podla‘STN 75 7111 pokleslo z 97,96% na 96,43%.

Tabul'ka 34. Vysledky sledovani ukazovatelov radiologickej bezpec¢nosti pitnej vody v rozvodnych sietach

Ukazovatel’ Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1999 2000 2001 1999 2000 2001
Celkova objemova aktivita alfa 337 554 527 93,47 90,61 99,05
Objemova aktivita radénu 222 241 223 308 94,61 97,96 96,43
Zdroj: MP SR

o‘

@ Dezinfekcia
Pitna voda dodavana §w bitelom systémom hromadného zasobovania musi byt zdravotne zabezpecena dezinfekciou.
Dezinfekcia pitnej

sa prevazne vykonava chemickym procesom chloraciou. STN 75 7111 stanovuje pre obsah
nej vode minimalnu hodnotu 0,05 mg.l' a maximalnu hodnotu 0,3 mg.I".

Z rozborov “vzoriek pitnej vody odobratych z rozvodnych sieti v roku 2001 bolo zrejmé, Ze CastejSie dochadza
k nesplneniu poziadavky na minimalny obsah aktivneho chloru nez k prekroCeniu maximalnej hodnoty. Podiel analyz
nevyhovujucich STN 75 7111 z dovodu prekrocenia hodnoty 0,3 mg.l" predstavoval v roku 2001 2,54% (v roku 2000 to
bolo 7,52%). Minimalnu hodnotu aktivneho chloru v distribucnej sieti nedosiahlo 10,57% analyz vzoriek pitnej vody
(v roku 2000 to bolo 9,88%).

Tabul'ka 35. Vysledky sledovani ukazovatela aktivny chlor v rozvodnych sietach pitnej vody

Ukazovatel’ Pocet analyz % analyz vyhovujucich STN
1999 2000 2001 1999 2000 2001
Aktivny chlér 14972 13 466 13200 77,84 82,61 86,89

Zdroj: MP SR




